
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З Я)

О проведении регионального этапа Всероссийской акции «Я —  гражданин России»

В соответствии с Положением о Всероссийской акции «Я — гражданин 
России», с целью вовлечения обучающихся в общественно-полезную социальную 
практику, формирования активной гражданской позиции, интеллектуального и 
личностного развития средствами проектной деятельности п р и к а з ы в а ю :

1. Организовать и провести в срок до 30 апреля 2024 года региональный 
этап Всероссийской акции «Я — гражданин России» (далее -  Акция).

2. Утвердить:
2.1. состав регионального организационного комитета Акции (приложение 1);
2.2. положение об Акции (приложение 2).

3. Назначить региональным оператором Акции Государственное автономное
образовательное учреждение Тюменской области дополнительного
профессионального образования «Тюменский областной государственный
институт развития регионального образования».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
О.М.Парыгину, заведующего сектором межведомственного взаимодействия в
социально-воспитательной сфере Управления организации образовательно
воспитательного процесса.

Директор департамента В.В. Ефремова



Приложение 1

Состав регионального организационного комитета

№
п/п

Ф.И.О. Должность

1 Конончук Ирина 
Петровна

заместитель директора Департамента 
образования и науки Тюменской области, 
председатель оргкомитета

2 Парыгина Ольга 
Михайловна

заведующий сектором межведомственного 
взаимодействия в социально-воспитательной 
сфере Департамента образования и науки 
Тюменской области, заместитель 
председателя оргкомитета

3 Белявская Юлия 
Евгеньевна

доцент кафедры социально-гуманитарных 
дисциплин ГАОУ ТО ДПО «Тюменский областной 
государственный институт развития регионального 
образования», кандидат исторических наук

4 Минина Екатерина 
Петровна

начальник центра по работе с одаренными 
детьми ГАОУ ТО ДПО «Тюменский областной 
государственный институт развития 
регионального образования»

5 Ярош Анна 
Евгеньевна

специалист отдела организации мероприятий 
ГАОУ ТО ДПО «Тюменский областной 
государственный институт развития 
регионального образования», секретарь 
оргкомитета



Приложение 2
к П I
от

амента
№ УМ/РТ)

ПОЛОЖЕНИЕ
о региональном этапе Всероссийской акции «Я — гражданин России»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и условия проведения 

регионального этапа Всероссийской акции «Я — гражданин России» (далее — Акция), его 
организационно-методическое и финансовое обеспечение, порядок участия и 
определения победителей и призеров Акции в 2023-2024 учебном году. Акция 
проводится в форме конкурса.

1.2. Организатором Акции является Министерство просвещения Российской 
Федерации.

Оператором Акции является федеральное государственное бюджетное 
учреждение культуры «Всероссийский центр развития художественного творчества и 
гуманитарных технологий» (далее — Федеральный оператор).

Организатором регионального этапа Акции является Государственное автономное 
образовательное учреждение Тюменской области дополнительного профессионального 
образования «Тюменский областной государственный институт развития регионального 
образования» (далее -  ТОГИРРО) при поддержке Департамента образования и науки 
Тюменской области (далее-ДОН ТО).

1.3. В 2024 году Акция проводится в рамках реализации:
Указа Президента Российской Федерации от 22 ноября 2023 года № 875 «О 

проведении в Российской Федерации Года семьи»;
Указа Президента Российской Федерации от 9 ноября 2022 года № 809 «Об 

утверждении Основ государственной политики по сохранению и укреплению 
традиционных российских духовно-нравственных ценностей»;

Указа Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года № 474 «О 
национальных целях развития Российской Федерации на — период до 2030 года»;

Федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта 
«Образование», утвержденного президиумом Совета при Президенте Российской 
Федерации по стратегическому развитию и национальным проектам (протокол от 24 
декабря 2018 г. № 16);

Концепции развития дополнительного образования детей до 2030 года, 
утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 31 марта 2022 г. 
№ 678-р;

Стратегии развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года, 
утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 29 мая 2015 г. № 
996-р;

Стратегии государственной культурной политики на период до 2030 года, 
утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 29 февраля 2016 
г. № 326-р.

1.4. Акция входит в перечень олимпиад и иных интеллектуальных и (или) 
творческих конкурсов, мероприятий, направленных на развитие интеллектуальных и 
творческих способностей, способностей к занятиям физической культурой и спортом, 
интереса к научной (научно-исследовательской), инженерно-технической,
изобретательской, творческой, физкультурно-спортивной деятельности, а также на 
пропаганду научных знаний, творческих и спортивных достижений, на 2023/24 учебный 
год (Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 31 августа 2023 года 
№ 649).

1.5. Целью Акции является вовлечение обучающихся образовательных 
организаций Российской Федерации в общественно-полезную социальную практику,



формирование активной гражданской позиции, интеллектуальное и личностное развитие 
обучающихся средствами проектной деятельности.

1.6. Задачи Акции:
выявление и поддержка одаренных детей, развитие способностей и талантов 

обучающихся, направленных на самоопределение и профессиональную ориентацию; 
выявление и поддержка лучших социальных проектов и инициатив обучающихся в 
области социального проектирования и предпринимательства;

формирование и развитие у обучающихся культуры проектного мышления;
популяризация научных знаний и воспитание ценностного отношения к познанию;
развитие у обучающихся личностных качеств, гражданской позиции, социальной 

ответственности, предпринимательского мышления и навыков публичных коммуникаций;
содействие общественно-полезной деятельности обучающихся в решении 

актуальных социальных проблем региона и страны;
совершенствование профессиональных компетенций педагогических работников в 

области использования проектной технологии в обучении и организации проектной 
деятельности обучающихся.

1.7. Участниками Акции могут быть обучающиеся образовательных организаций
различного типа (независимо от организационно-правовой формы и ведомственной 
принадлежности), осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 
программам основного общего, среднего общего образования, среднего
профессионального образования, дополнительным общеобразовательным программам, 
члены детских и молодежных общественных объединений, в возрасте от 11 до 17 лет 
(включительно).

Участниками Акции выступают обучающиеся, которые разработали и реализовали 
проект, направленный на решение социальных проблем муниципалитета, региона, 
страны.

Проект должен быть разработан в течение текущего 2023-2024 учебного года.

2. Руководство Акцией
2.1. Руководство проведением Акции и его организационное обеспечение 

осуществляет организационный комитет (далее -  Оргкомитет), который формируется из 
числа работников ДОН ТО, ТОГИРРО, научных, педагогических работников и 
специалистов образовательных организаций Тюменской области и утверждается 
приказом Департамента образования и науки Тюменской области.

2.2. Оргкомитет Акции обеспечивает организационное, информационное, 
информационное и консультационное сопровождение Акции, утверждает смету расходов 
на проведение Акции, формирует жюри Акции для экспертизы конкурсных материалов.

2.3. Жюри Акции формируется из представителей образования, культуры, бизнеса, 
общественных организаций, органов исполнительной власти и местного самоуправления. 
Каждая работа оценивается не менее чем двумя членами жюри.

2.4. Жюри Акции осуществляет техническую и содержательную экспертизу 
материалов Акции, поступивших на региональный этап Акции, в соответствии с 
критериями оценки конкурсных проектов (Приложение 1), и определяет победителей и 
призеров регионального этапа Акции.

3. Номинации Акции
3.1. «Сохранение и развитие культурного и исторического наследия». Номинация 

включает проекты, направленные на сохранение культурно-исторического наследия 
народов России, возрождение и развитие народных промыслов, благоустройство 
территорий, парков, природных зон и др., вовлечение различных сообществ в развитие 
территории, в том числе с использованием механизмов капитализации культурного 
наследия; дополнительно в содержание проектов номинации предлагается включение 
тем, посвященных 80-летию полного освобождения Ленинграда от фашистской блокады.



3.2. «Устойчивое развитие». Номинация включает проекты, направленные на 
достижение целей Указа Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года № 474 
«О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года, а также 
проекты, формирующие предпринимательскую и финансовую грамотность, 
направленные на воспитание культуры ответственного инвестирования в компании с 
большой долей экологических и климатических эффектов, стимулирующие привлечение 
средств в социальные и природоохранные программы, социальное развитие и 
корпоративное управление.

3.3. «Развитие практик общественного управления». Номинация включает проекты, 
способствующие вовлечению граждан в политическую жизнь, становлению гражданского 
общества и институтов самоуправления, развитию территориального общественного 
самоуправления.

3.4. «Развитие добровольческих практик». Номинация включает проекты, в том 
числе волонтерские, направленные на решение социокультурных, социально- 
экономических проблем современности; дополнительно в содержание проектов 
номинации в 2024 году предлагается включение тем, посвященных 80-летию полного 
освобождения Ленинграда от фашистской блокады;

3.5. «Социальное предпринимательство». Номинация включает проекты, 
направленные на развитие молодежных бизнес-инициатив в сфере социального 
предпринимательства;

3.6. «Развитие инженерно-технических инициатив». Номинация включает проекты, 
направленные на развитие науки и технологий в России, на решение конкретных 
гуманитарных и социальных проблем при помощи технических изобретений и 
программных продуктов.

3.7. «Развитие правовой грамотности». Номинация включает проекты,
направленные на формирование и развитие правовой культуры у различных социальных 
групп населения, проекты в сфере защиты прав и свобод человека и гражданина, 
исполнения обязанностей, в том числе при организации предпринимательской 
деятельности.

3.8. «Развитие финансовой грамотности». Номинация включает проекты, 
направленные на формирование и развитие финансовой культуры, обеспечивающей 
финансовую стабильность и финансовую безопасность различных социальных групп 
населения;

3.9. Специальная номинация «История моей семьи в истории России». Номинация 
включает проекты, направленные на популяризацию семейных ценностей, сохранение и 
развитие исторического и культурного наследия семьи, рода.

3.10. Специальная номинация «Государственные символы». Проводится по 
отдельному Положению Всероссийского конкурса обучающихся на знание 
государственных и региональных символов и атрибутов Российской Федерации.

4. Сроки и порядок проведения Акции
Акция проводится в несколько этапов:
4.1. Региональный этап — по 30 апреля 2024 года.
4.2. Федеральный этап: отборочный (заочный) тур -  с 1 по 31 мая 2024 года; 

финальный тур -  с 7 по 27 августа 2024 г. в федеральном государственном бюджетном 
образовательном учреждении «Всероссийский детский центр «Смена» (Краснодарский 
край, г. Анапа);

4.3. Регистрация участников, прием заявок с конкурсными работами для участия в 
Акции осуществляются на цифровой платформе Акции https://ya-grajdanin.ru/. Заявки и 
конкурсные работы участников Акции должны быть оформлены в соответствии с 
инструкциями, размещенными на платформе.

Фактом подачи заявки и конкурсных материалов участники всех этапов Акции 
гарантируют, что им принадлежат исключительные права на конкурсные материалы. 
Участники Акции обязаны обеспечить соблюдение авторских прав третьих лиц при

https://ya-grajdanin.ru/


использовании их произведений в составе конкурсных материалов.
Фактом подачи заявки и конкурсных материалов участник Акции безвозмездно 

предоставляет Оператору безотзывное право использования размещенных конкурсных 
материалов, оформленных в соответствии с приложением № 2 «Требования к 
предоставлению конкурсных материалов», а также материалов, созданных участником в 
рамках выполнения заданий Акции (далее -  произведения), на условиях 
неисключительной (простой) лицензии на территории Российской Федерации и всех стран 
мира в течение 10 лет, в том числе, но не ограничиваясь, всеми способами, 
предусмотренными пунктом 2 статьи 1270 Гражданского Кодекса Российской Федерации: 
воспроизводить произведения; распространять произведения; публично показывать 
произведения; импортировать экземпляры произведений в целях распространения: 
осуществлять прокат экземпляров произведения; осуществлять публичное исполнение 
произведений; сообщать произведения в эфир; сообщать произведения по кабелю; 
переводить либо перерабатывать произведения, создавая производные произведения; 
доводить произведения до всеобщего сведения; использовать произведения в составе 
сложного объекта; предоставлять другим лицам право использования произведений 
способами, переданными ему в соответствии с настоящим Положением (заключать 
сублицензионные договоры); иными способами, существующими сейчас или способными 
возникнуть в будущем.

4.4. Региональный этап.
Муниципальные органы управления образованием до 22 апреля 2024 г. 

(включительно) направляют в оргкомитет Акции по эл. адресу: dar@toqirro.ru 
следующие материалы:

1. Заявку в формате Excel (Приложение № 2).
2. Паспорт проекта;
3. Видеопрезентацию выступления участников.
В оргкомитет по адресу: ул. Малыгина, 73, каб. 303, необходимо предоставить 

оригиналы двух согласий:
4. Согласие на обработку персональных данных на участника (Приложение № 4)
5. Согласие на обработку персональных данных, разрешенных для 

распространения (Приложение № 5).

5. Подведение итогов Акции
5.1. Участники регионального этапа Акции по номинациям, набравшие наибольшее 

количество баллов за проект по итогам экспертизы, признаются победителями 
регионального этапа.

5.2. Призёрами регионального этапа Акции признаются участники регионального 
этапа, следующие за победителем, занявшие второе и третье место.

5.3. Список победителей и призеров регионального этапа утверждается приказом 
ДОН ТО и размещается на официальном сайте ТОГИРРО в разделе «Деятельность / 
Мероприятия для детей и молодежи» во вкладке «Всероссийская акция «Я -  гражданин 
России» https://toqirro.ru/orqanizacionno/meroprivativa dety/ya qrazhdanin rossii.html.

5.4. Победители и призеры награждаются дипломами победителя (призера), 
участникам выдаются свидетельства участника Акции.

5.5. Победители (1 место) и призёры (2, 3 место) номинаций регионального этапа 
Акции являются участниками отборочного (заочного) тура федерального этапа Акции.

6. Финансовое обеспечение Акции
6.1. Финансирование Акции осуществляется ТОГИРРО за счет средств, 

выделенных на выполнение государственного задания по следующим статьям расходов:
- оплата труда привлеченных специалистов;
-полиграфические, канцелярские расходы.

mailto:dar@toqirro.ru
https://toqirro.ru/orqanizacionno/meroprivativa_dety/ya_qrazhdanin_rossii.html


Приложение 1
к Положению о региональном этапе

Всероссийской акции «Я —  гражданин России»

Критерии оценки конкурсных проектов 
регионального этапа Всероссийской акции «Я — гражданин России»

Экспертная оценка конкурсных проектов Акции осуществляется по следующим 
критериям:

1) обоснованность проблемы проекта (обозначение ключевого противоречия между 
желаемым и действительным, обоснование актуальности проблемы для целевой группы);

2) обоснованность выделения целевой группы (целевых групп) проекта и учет 
особенностей данной целевой группы в ходе реализации проекта;

3) качество проектного решения (точность и конкретность обозначения цели 
(целей) и задач проекта, правовых оснований (по необходимости), ожидаемых 
результатов, обоснованность выбора проектной(ых) идеи(й), способов их реализации, 
возможных рисков реализации, обоснованность состава команды проекта и партнеров 
проекта);

4) проработанность плана реализации проекта (полнота описания общего плана 
решения задач проекта, плана продвижения проекта, включая его информационное 
сопровождение);

5) проработанность финансового плана (обоснованность статей расходов с 
указанием сумм, источников обеспечения расходов с указанием сроков поступления и 
расходования средств);

6) качество реализации проекта (соответствие цели и плана мероприятий 
ожидаемым результатам, представление реализации проекта в соответствии с планом 
реализации проекта; анализ полученных результатов, обоснованность выводов об 
эффективности реализации проекта на практике как решении поставленной проблемы, 
наличие сведений, цифровых следов, подтверждающих результаты и эффекты 
реализации проекта);

7) стратегия развития проекта (обоснование перспектив развития проекта, 
возможностей его масштабирования с указанием возможных способов и ресурсов);

8) качество видеопрезентации (соблюдение технических требований к качеству 
презентационных материалов (продолжительность — не более 7 минут, с разрешением 
не меньше 1024 на 768 пикселей), культура публичной презентации).

Дополнительно в финальном туре федерального этапа Акции жюри оценивает 
качество ответов на вопросы членов жюри (аргументированность ответов, 
эрудированность авторов проекта, культура делового общения в соответствии с 
принципами деловой этики).

Максимальное количество баллов по каждому критерию - 5.



Требования к предоставлению проектов 
на Всероссийскую акцию «Я — гражданин России»

Проект участника Всероссийской акции «Я — гражданин России» (персональный 
или коллективный) — это продукт (реализованный результат) самостоятельной 
гражданской инициативы обучающихся, социально значимой для развития гражданского 
общества. При разработке и реализации проекта участники могут использовать 
различные методы проектирования, информационные источники, материалы и 
документы. На конкурс предоставляется описание содержания проекта, этапов, 
результатов и эффектов реализации проекта.

Оформление содержания и результатов проекта осуществляется в двух 
обязательных формах: паспорт проекта и видеопрезентация (выступление участников 
проекта).

1. Паспорт проекта — обобщенная краткая информация по основным целевым 
показателям и индикаторам (критериям оценки) конкурсного проекта.

Требования к паспорту проекта — не более 4 листов формата А4, межстрочный 
интервал - 1,5, шрифт Times New Roman, размер шрифта — 14, объем приложений не 
ограничен.

Паспорт проекта размещается в формате PDF.
2. Видеопрезентация выступления участников проекта — видеозапись публичного 

представления проекта с обозначением ключевых сведений о проекте в соответствии с 
критериями оценки проекта. Допускается использование мультимедийных эффектов.

Требования к продолжительности видеопрезентации проекта — не более 7 минут.
Видеопрезентация проекта размещается на видеохостинге социальной сети 

«ВКонтакте». Ссылка на видеопрезентацию, указанная в соответствующем разделе при 
подаче заявки, и страница в социальной сети «ВКонтакте», на которой размещено видео, 
должны быть действующими и доступными (открытыми для просмотра) для любого 
пользователя, в том числе без авторизации в социальной сети «ВКонтакте», до 
окончания финального тура федерального этапа Акции.

Размещение конкурсных видеоматериалов иным способом затрудняет
возможность их просмотра и оценки членами жюри Акции.

Заявки и конкурсные работы, не соответствующие требованиям настоящего 
Положения и инструкциям, размещенным на платформе Акции (с
отсутствующей/неполной информацией об участнике Акции и/или конкурсной работе, 
отсутствующими/неполными конкурсными материалами, отсутствующими/некорректными 
ссылками на видеоматериалы), не редактируются и не оцениваются.

Приложение 2
к Положению о региональном этапе

Всероссийской акции «Я —  гражданин России»



Приложение 3
к Положению о региональном этапе

Всероссийской акции «Я —  гражданин России»

ЗАЯВКА
региональный этап

Всероссийской акции «Я — гражданин России»

№

п/п

М у н и ц и п а л ь н о е
о б р а зо в а н и е

О б р а зо в а те л ь н а я
о р га н и за ц и я

Н о м и н ац и я
А в то р
за я в ки

Н а зв ан и е

п р о екта

Н а зв ан и е
п р о е ктн о й
ко м ан д ы

К о л и ч е с тв о
у ч а с т н и к о в

Ф .И .О . 

у ч а с т н и к а  / 
у ч а с т н и к о в

В о зр а ст
у ч а с тн и ка

К л ас с

у ч а с тн и ка

С с ы л ка
на

в и д е о 
п р е зе н 
та ц и ю

Ф И О  и 

ко нтакты  

о тв е тс тв е н н о го



Приложение 4
к Положению о региональном этапе

Всероссийской акции «Я — гражданин России»

Я,

СОГЛАСИЕ
НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ РЕБЕНКА/ПОДОПЕЧНОГО 

И ЕГО ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ

(фамилия, имя, отчество субъекта)
проживающий по адресу:

паспорт серия ______________  № ____________________, выданный (кем и когда)

являясь законным представителем несовершеннолетнего субъекта персональных данных:

(фамилия, имя, отчество ребенка/подопечного - несовершеннолетнего субъекта)
зарегистрированного(ой) по адресу: _____________________________ _____________ _______________
и действующий от себя и от имени субъекта персональных данных на основании

(реквизиты свидетельства о рождении (номер, серия, дата и орган выдачи) или иного документа, подтверждающего полномочия
законного представителя),

свободно, своей волей и в своем интересе в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 
27.07.2006 № 152 -  ФЗ «О персональных данных», даю согласие Государственному автономному 
образовательному учреждению Тюменской области дополнительного профессионального образования 
«Тюменский областной государственный институт развития регионального образования» (далее Оператор), 
находящемуся по адресу: 625000, г. Тюмень, ул. Советская, 56, ул. Малыгина, 73:
- на обработку следующих моих персональных данных: фамилия, имя и отчество; адрес проживания/ 
адрес регистрации по месту проживания или пребывания; паспортные данные; телефон; адрес электронной 
почты;
- на обработку следующих персональных данных несовершеннолетнего субъекта: фамилия, имя и 
отчество; дата рождения; паспортные данные/данные заграничного паспорта; адрес проживания / адрес 
регистрации по месту проживания или пребывания; наименование образовательной организации; класс 
обучения; телефон; адрес электронной почты.

Я даю согласие на обработку персональных данных несовершеннолетнего субъекта в целях: его 
участия в региональном этапе Всероссийской акции «Я -  гражданин России» в 2023-2024 учебном году 
(далее Акция); для организации коммуникации в рамках Акции; подготовки отчетных материалов о 
проведении Акции.

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление автоматизированных и 
неавтоматизированных способов обработки в отношении персональных данных, которые необходимы для 
достижения указанных выше целей, включая: сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, 
уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, обезличивание, блокирование, удаление, 
уничтожение персональных данных.

Я даю согласие на передачу Оператором всех указанных в настоящем согласии моих персональных 
данных и персональных данных несовершеннолетнего субъекта, кроме паспортных данных / данных 
заграничного паспорта: Федеральному государственному бюджетному учреждению культуры 
«Всероссийский центр развития художественного творчества и гуманитарных технологий» (115114, 
Москва, Дербеневская ул, 16, ФГБУК «Всероссийский центр развития художественного творчества и 
гуманитарных технологий»), а также на их передачу в архив для хранения; на передачу по запросу органа 
управления образованием; с целью соблюдения действующего законодательства РФ -  в государственные 
органы, правоохранительные органы; в электронные системы, используемые Оператором при ведении 
учета.

Оператор гарантирует, что обработка персональных данных осуществляется в соответствии с 
действующим законодательством РФ.

Я проинформирован, что Оператор будет обрабатывать персональные данные как 
неавтоматизированным, так и автоматизированным способом обработки.

Согласие действует с даты его подписания и действует 1 (один) год, но не ранее достижения целей 
обработки персональных данных моих и несовершеннолетнего субъекта.

Согласие может быть отозвано по моему письменному заявлению. В случае отзыва согласия на 
обработку персональных данных, Оператор вправе продолжить обработку персональных данных без моего 
согласия при наличии оснований, указанных в пунктах 2- 11 части 1 статьи 6, части 2 статьи 10 и части 2 
статьи 11 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».

Дата:_______________ Подпись______________ /________________________________ /



СОГЛАСИЕ ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ 
НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ РЕБЕНКА/ПОДОПЕЧНОГО, 

РАЗРЕШЁННЫХ ДЛЯ РАСПРОСТРАНЕНИЯ
1) Я , _______________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество субъекта)
являясь законным представителем несовершеннолетнего субъекта персональных данных:

Приложение № 5
к Положению о региональном этапе

Всероссийской акции «Я — гражданин России»

(фамилия, имя, отчество ребенка/подопечного - несовершеннолетнего субъекта)
и действующий от себя и от имени субъекта персональных данных на основании

(реквизиты свидетельства о рождении (номер, серия, дата и орган выдачи) или иного документа, подтверждающего 
полномочия законного представителя),
в соответствии со статьей 10.1 Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ «О персональных данных» свободно, 
своей волей и в своем интересе даю согласие Государственному автономному образовательному учреждению 
Тюменской области дополнительного профессионального образования «Тюменский областной государственный 
институт развития регионального образования» (далее Оператор), находящемуся по адресу: 625000, г. Тюмень, ул. 
Советская, 56, ул. Малыгина, 73 на распространение нижеуказанных персональных данных несовершеннолетнего 
субъекта.
2) Контактная информация (номер телефона, адрес электронной почты или почтовый адрес законного представителя):

3) Сведения об информационных ресурсах Оператора, посредством которых будут осуществляться предоставление 
доступа неограниченному кругу лиц и иные действия с персональными данными субъекта персональных данных: 
https://togirro.ru, https://vk.com/odarento. https://vk.com/togirro. https://t.me/togirro.
4) Цели обработки персональных данных: освещение деятельности оператора и достижений субъекта персональных 
данных при участии в региональном этапе Всероссийской акции «Я -  гражданин России» в 2023-2024 учебном году 
(далее Акция), издание информационного буклета, посвященного Акции.
5) Категории и перечень персональных данных, на обработку которых даётся согласие:
Категория персональных 

данных
Перечень персональных 

данных
Разрешаю распространение персональных данных 

(ДА/НЕТ)
Информационные ресурсы 

Оператора
Информационный букле']' 

об Акции
Персональные данные Фамилия

Имя Не используется
Отчество Не используется

Муниципальное 
образование по месту 

проживания
Название образовательной 

организация
Не используется

Класс обучения
Результат участия в 

Форуме
Не используется

Биометрические 
персональные данные

Фото Не используется
Видео Не используется

6) Категории и перечень персональных данных, для обработки которых родитель/законный представитель 
устанавливает условия и запреты, а также перечень устанавливаемых условий и запретов (заполняется по желанию 
законного представителя):

7) Условия, при которых полученные персональные данные могут передаваться оператором, осуществляющим 
обработку персональных данных, только по его внутренней сети, обеспечивающей доступ к информации лишь для 
строго определённых сотрудников, либо с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, либо без 
передачи полученных персональных данных (заполняется по желанию родителя/законного представителя):

8) Срок действия согласия: на неопределенный срок.

Дата:_______________

Подпись______________/Фамилия, инициалы_______________________________  /

https://togirro.ru
https://vk.com/odarento
https://vk.com/togirro
https://t.me/togirro

